

Odpis.

34

NACZELNE DOWÓDZTWO W.P.

Sekcja Spraw Wschodu:

Nr.Szt.Gen. 9280/II

POUFNE:

Bardzo pilne.

KOMUNIKAT INFORMACYJNY  
z dn. 28.lipca 1919 r.

RUMUNJA - CZECHO-SŁOWACY.

Opróżnienie przez wojska rumuńskie Pokucia i podział Rusi Węgierskiej między Rumunów i Czechosłowaków.

Wojska rumuńskie, które w końcu maja obsadziły Pokucie w najbliższych dniach opróżnią zajęte przejściowo obszary, oddając je władzom polskim i wycofując się za granicę Bukowiny. Jako powody, które wpłynęły na powyższą decyzję władz rumuńskich podaje Nacz.Dwstwo W.R. z jednej strony konieczność wzmocnienia frontu węgierskiego, a z drugiej chęć usunięcia powodu do niezadowolenia ze strony polskiej, wywołanego ustawicznym tarcim, jakie powstało na Pokuciu między miejscową ludnością polską, a władzami rumuńskimi.

Rozejm zawarty dn.13.6.między Czechosłowakami, Rumunami, a Belą Kunem uważa ten ostatni, wskutek niedotrzymania umowy przez Rumunów za ostatecznie zerwany /źródło radiotel. 21.7./

W związku z tem państwo Czecho-Słowaków i Rumuńskie zawarło umowę, na mocy której część Węgier zamieszkała przez Rusinów przypadnie Czecho-Słowakom. Odpowiednio do tego wyznaczona została niżej podana linja demarkacyjna.

Nowa linja demarkacyjna między Czecho-Słowakami, Polakami a Rumunami przebiegać ma: linja Cisy, między Csap i Cisa-Ujlak, linja, która od Cisy idzie w kierunku północno-wschodnim, przechodząc przez punkta: Werbeótz, wyżynę Krühle /212/, wyżynę 226 /szosa Szelce - Veresmart/, Rokovek /335/, wyżynę Tupoj /888/, Pletna /410/ Michaly /109/, Lelak /889/, Capss /1330/, Kalocza-Daz /552/ Doucha /1723/, Busttul /1695/ Berty /1670/, Durny /1709/ Bratkowska /1684/, Czarna-Clow /1723/, Vysna-Prelucha /1129/ Kukul /1542/, Kostryca /1586/, Bystrec, Kreta /1350/, Jabłonica nad Czeremoszem stąd po granicy Bukowińskiej do Dniestru.

OCENA SYTUACJI: Przez oddanie Pokucia obejmują wreszcie władze polskie całą Galicję Wschodnią i otrzymują możność położenia tamy, szerzącej się stamtąd agitacji ukraińskiej. Również pacyfikacja tego kraju, której z powodu małej bardzo ilości sił, nie mogli rumuni skutecznie przeprowadzić, zostanie niezawodnie przez polskie władze wojskowe szybko przeprowadzona. Do dziś ma się znajdować na Pokuciu ok. kilku tysięcy uzbrojonych ukr., którzy w maju schronili się na terytorjum czecho-słowackie, stąd stopniowo wracali do Galicji.

Również wskutek wycofania się rumunów z Galicji, ustana wzajemne tarcia między Polakami i Rumunami, na usunięciu których widocznie bardzo rządowi rumuńskiemu zależy.

Nowa linja rozgraniczająca oddziela jednak zupełnie Państwo Polskie od Węgier, a jednocześnie pozostawi niewielki kawałek powiatu Kossów w sferze rumuńskiej.

Wycofanie się wojsk rumuńskich z Pokucia nastąpi przypuszczalnie w początku sierpnia, po ostatecznym porozumieniu się z przedstawicielstwem Polski, co do przejęcia wymienionego obszaru przez wojska polskie.

Węgrzy tracą krainę ruską, przyznaną im początkowo przez Radę Czterech na mocy rozejmu, zawartego ostatnio z Belą Kühnem a przez to samo bezpośrednie połączenie z polską linją kolejową Stryj-Munkacz-Csapp-Budapeszt.

Na całej linji granicznej karpackiej znajdują się więc tylko wojska czeskie, a poczynając od Łonnicy na wschód - rumuńskie. Umowy te nie przesadzają jednak granic definitywnych między Polską, Rumunją, Węgrami i Czechosłow., które dopiero w przyszłości będą na konferencji pokojowej ustalone.

Za zgodność odpisu:

PILSUDSKI  
INSTITUTE  
ARCHIVES  
New York